Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum vti obseruantij ad immutationem corporum (puta ad sanitatem,
& huiusmodi) sit licitum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

notoria, etiam si per dæmones sortitur effectum. A
SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 18. Non
inveniatur in te qui querat a mortuis veritatem, quæ
quidem inquisitio innititur auxilio dæmonum: sed
per obseruantia actus notoriæ inquiritur cognitio
veritatis per quædam pœta significationum cum
dæmonibus inita: ergo ut arte notoria non est licita.

RESPON. Dicendum, quod autem notoria est & il-
licita & inefficax. Illicita quidem est, quia virtus qui
ad scientiam acquirendam, quæ non ha-
bent secundum se virtutem causandi scientiam, si-
con inspectione quarundam figurarum, & prolatio-
ne quarundam ignoritorum verborum, & alijs hu-
miliis. Et ideo huiusmodi ars non virtutis his, vt
canis, sed vt signis, non autem vt signis diuinis
institutis, sicut sunt sacramentalia signa: vnde relin-
quuntur quod sint superuacua signa, & per consequens
pertinentia ad pœta quædam significationum cum
dæmonibus placita atque federata. Et ideo ars noto-
riæ genitus est repudiāda, & fugienda à Christiano,

scilicet & aliae artes nugatoria, vel noxiæ superfluitio-

nis. vt Aug. * dicit 2. de doct. christ. Est etiam huius-

modi inefficax ad scientiam acquirendam. Cum

enim per huiusmodi artem non intendatur acqui-

sitione scientia per modum homini cōnaturalem, sci-
entiam inveniendio, vel addicendo, consequens est,

quod iste effectus vel expectetur a Deo, vel a dæmo-

nibus. Certum est autem aliquos a Deo sapientiam,

& scientiam per infusionem habuisse, sicut de Salo-

mone legitur 3. Reg. 3. & 2. Paral. 1. Dominus etiam

discipulis suis dixit, Luc. 21. Ego dabo vobis os, & la-

pientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere

omnes aduersari vestri, sed hoc donum non da-

tur quibuscumque, aut cum certa obseruatione, fed

secundum arbitrium Spiritus sancti, secundum illud

Iad. Corinth. 12. Alij quidem datur per spiritum ser-
mo sapientia, alijs sermo scientie secundum eundem

spiritum: & postea subditur. Hec omnia operatur

vitis atque id est spiritus diuī Ies singulis prout vult.

Ad dæmones autem non pertinet illuminare intel-
lectum, vt habuit. * est in prima huius operis par-
te. Acquisitio autem scientie, & sapientie fit per il-
luminacionem intellectus: & ideo nullus umquam

per dæmones scientiam acquisiuit. Vnde Aug. *,

dicit in 2. de doct. chr. quod ad su-
perfitionem pertinent molimi-
na magicarum artium, & ligatu-
rae, & remedia, quæ medicorum

quoque disciplina condemnata sunt
in praæstantibus, sicut in qui-
bida notis, quas characteres uo-
cant, sicut in quibuscumque rebus hu-
miliis immitationes faciendas.

SED CONTRA est, quod Aug. *

dicit in 2. de doct. chr. quod ad su-

perfitionem pertinent molimi-
na magicarum artium, & ligatu-

rae, & remedia, quæ medicorum

quoque disciplina condemnata sunt
in praæstantibus, sicut in qui-
bida notis, quas characteres uo-

cat, sicut in quibuscumque rebus hu-

miliis immitationes faciendas.

¶ Super quest. nonage-
simæ sextæ articuli
secundum.

I N arti. 2. eiusdem
q. 96. not. in respō-
fione ad primum, ly-
patur habere natu-
ralē uirutem: 3. con. c. 105.
quoniam hinc ha-
bet, quod quando 3. op. 26.
aliqui adhibent lapi-
des, herbas, imagi-
nes, uel aliquid hu-
iūnū ad sanandū
uulnū, uel mitigan-
dū dolorem, & hu-
iūnū si, putando q
adhibent naturales,
uel diuinas cauſas, eti-
am si errant, exca-
fantrū a superfluito-
ne, nisi ignorantia sit
crafia & supina, ex-
cufationisque non
Li. 21. c. 5. &
7. tom. 5.

¶ In eodem arti. in re-
ſponsione ad tecun-
dum, quæſtio occur-
rit de imaginib[us] a-
ſtronomicis simplici-
ter, & ad hominem.
Simplicer quidem,
quia tota ratio qua-
re dannantur figura
altronomicæ, cit,
quia in ueritate non
sunt cauſe, sed signa
non naturalia, sed q
monica. Ratio an-
tem quare non po-
ſunt esse imagines
astronomicæ de nu-
mero cauſarum, affi-
gantur ex parte agen-
tis, quia sunt a conce-
ptione artificis: ex
parte cauſa formali
quia forma artifi-
cialium est ordo, co-
positio, aut figura,
Li. 3. c. 8. &
9. tom. 3.

E T C O M P R E H E N S I O N I
Dæmones etiam possunt
multipliciter corpora transmuta-
re, ut dicit. * Aug. 3. de Trinitate. fed
eorum uirtus a Deo ē. ergo licet
uti eorum uirtute ad aliquas hu-
mili modi immitationes faciendas.

Sed contra est, quod

fit in 2. de doct. chr. quod si

rationes h[ab]ent, & in tertio con-

tra Genit. cap. 105. &

in quolib. 12. arti. 14.

sunt fundamenta co-

clutionis. Sed ha-

rationes non concul-

dunt necessarie in tē-

tum, quoniam quo

ad cauſam efficien-

tem dicitur, quod fi-

cut hic homo gene-

ratur ab homine &

Sole, ita haec imago

fit ab artifice & cae-

li corpore, cum sit

opus corporale, ac

per hoc subiectum

caeli actioni. Quo

ad cauſam uero for-

malē dicitur pri-

mō, quod licet figura

non sit principium

actionis naturalis, eti-

amen comprehendit

actionis naturalis, ut

patet in motu gra-

uitum. Idem namque

graua, puta fer-

rum, si latè sit fi-

gura, nata in aqua;

HH si acutæ

Li. 31. c. 6. cir-

ca med. 105.

si acuta, submergitur. Coeficit ergo, vel impedit figura naturalē motum. Apparet quoq; manifeste in instrumentis artium quantum cooperet figura, vt pater in terra, & humo. Dicitus est, q; si bene perfiguratur figura, in quantum figura, & in quantum artificialis, non sit actionis principium, in quantum tamen imago coelestis figura, gerit vicē illius, cuius est imago: & sic remaneat figura ambigua simpliciter.

¶ Ad hominem vero, quia aut author hic retractat quod concessit in 3. contra Gen. cap. 1. os. aut no. Si nō. legitur q; imāgines astronomicās sint tolerabiles, si fine characterib; fiat & quod conclusio istarum rationum non vñ sonat in loco hoc sic accipienda, sed moderanda, & oportet gloiam inuenire non defluens nūc textū quoniam ibi post discus-

sionem qui modo figura non potest sufficiere influxum cœlestis virtutis, ubiū git hæc verba. Quia vero figura in artificialibus sunt quasi forma specifica, potest aliquis dicere, quod nihil prohibet, quin constitutio nūc figure, qui dat speciem imaginis, cōsequatur aliqua virtus ex influenti cœlesti non secundum quod figura est, sed secundum q; cauſam speciem artificiali, quod ad ipsius virtutem agendum. Et inde est, quod ex impressione celestium corporum nullam virtutem fortuntur, in quantum sunt artificialia, sed solum secundum materiam naturalem. Fallit etsi ergo quod Porphyrio videbatur, ut Aug. * dicit in 10. de ciuit. Dei, Herbis, & lapidibus, & animalibus, & sonis certis quibus-

D. 613.

Lib. 1. text.
46. tom. 2.

Lib. 10. c. 9,
& 11. & lib.
21. c. 2. to 5.

dicta, mirum est, q; non meminerit huius objectionis, seu euasione de constitutione figura, in quantum specificans est. ¶ Ordine retrogradi respondendo ad secundum dubium, quod est ad hominem, dicitur, quod cum clare, & aperè in hac litera concludatur vniuersitatem, quod corpora artificialia ex impressione coelestium corporum nullam virtutem fortuntur, in quantum sunt artificialia, sed solum secundum materiam naturalem: & huius conclusioni repugnat illud, quod ex lib. contra Genes. affertur, scilicet quod artificialia, in quantum constitutur in specie, sufficiat influxum coelestem: quoniam constitutio in specie artificiali conuenit corpori artificiali in quantum artificiali, immo hoc est constitutio ipsum corpus in tali esse artificiali: & rursus hoc non conuenit artificiali solum secundum materiam naturalem, sed ratione figura qua est forma: in litera autem expreſſe dicitur, quod non fortuntur in quantum artificialia, sed solum secundum materiam naturalem: quia, in qua, clare apparet intentio authoris in litera, quam condidit post libros contra Genes. vt in principio primæ partis ipse infimat, dicens, quod non solum pro doctis &c. etsi dicitur, quod author non retrahit aut le proprie loquendo: quia illa verba non dixit in propria persona, sed dixit. Posset aliquid dicere: sed confutavit, & exclusit hoc in loco, quod ibi non excludit. Quod nullum est inconveniens, cum naturaliter homo proficiat secundum intellectum: nec oportuit meminisse specialiter figuram, in quantum reponit in specie artificiali, summiarie docens de artificialibus, in quantum artificialia tam ratione formæ, q; materia, vt in litera sit. Sed quoniam author in lib. contra Gen. post discussam hanc materiam distinxit figuram ab alijs formis artificiali-

bus, & videns eius principiarum interplerationem, ut forma specifica artificialium, illam explicat, q; si bene perfiguratur figura, non est sensus, q; figura invenire, scilicet, suscipiat influxum celestem, & procedat ad uocibus, & figuratiōnibus, atque figuramentis, quibusdam etiam obseruantur in celi conuersione moribus siderum, fabricari in terra ab hominibus poterat idoneam, siderum variis effectibus exequendis, quasi effectus magistrorum artium ex uirtute celestium corporum prouenient: sed sicut Aug. ibidem * subdit, totū hoc ad demones, perfruet, iudicatores animarum sibi subditarum. Vnde etiam imagines quas astronomicas vocant, ex operatione dæmonum habent effectum: cuius signum est, quod necesse est eis inscribi quoddam characterem, qui naturaliter ad nihil operatur. Non enim est figura actionis naturalis principium: sed in hoc distinat astronomicae imagines a nigromanticis, q; in nigromanticis sicut expresse invocaciones, & praefiguria quedam. Vnde pertinent ad expressa pacta cum dæmonibus initia: sed in aliis signis, q; in aliis dæmonibus sunt quoddam tacita pacta per quedam figuraram, characterum signa.

¶ Ad tertium dicendum, q; ad dominium diuinæ maiestatis pertinet, cui demones subfunduntur, utatur Deus ad quodcumque uoluerit: sed homini non est potest super dæmones committi, ut eis licite possit uti ad quodcumque voluerit, sed est ei contra demones bellū indicit. Vnde nūlo modo licet hoī dæmonum auxilio uti p; pacta tacita, vel expiatio-

ne, ut signis, quia conflat characteres nulli uoluntate, sed ad significandum tamquam actionis principia. Potest nullum omnino licet, ut in qua actionis naturalis principium, retenetur, et ex ea cœacterum, quasi dicere. Cum figura invenire, q; actionis principii, necesse est ad eum characterem, q; induat rationem figura, quo modice erit, et cumque modo hæc verba applicentur, ut in aliis imagines astronomicas non apparentur, et quod hæc figura, & characterem figura. Quia hæc voluntate minime dubij cligenda sit, ut auctor intentione cœleste dixerit. Valde namque magis facili ualitionem allatum in litera, cum infra fallit dixerio videbatur.

¶ Ad primum dubium simpliciter videri non iudicio, quod imagines astronomicas ab alijs non vt corpora artificialia sunt, ut in effectione, liceat ministerio humano non fieri, et actione me mouens est, quia impensis, et uerbi gemitu, in auro fibi tali fidei, opus est corporis, et lo supposita executione, & confirmatione, et influxum coelestem sufficeret: hoc ergo voluntaria est, & in nostris conditionibus, ut fieri sufficiat in talis tempore. Vnde de fidei huiensi legitur, quod capte hora feminis appetitum fecit in hoffe, & liberavit genitum, ut in litera dicitur, & bene, uulnus appetitus principium, & proprie facies figura-

ARTICVLVS III.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod obseruatōes, quā ordinantur ad præcognoscēdūm aliquā fortunā, uel infortunia non sint illicita. Inter alia n. infortunia hominū sunt etiam infirmitates: sed infirmitates in hominibus quādām signa præcēdunt, quē etiam a medicis obseruantur. ergo obseruare huiusmodi de significatiōnēs non uidetur eī se illicitum.

P 2 Præt. Irrationabile est negare illud, quod quasi communiter omnes experiuntur: sed quia oës experiuntur, q[uod] aliqua tempora, uel loca, uel urbe audita, uel oculus hominum, sive animalium, sive distorti, aut inordinati actus, aliquod prælagium habent boni, uel mali futuri. ergo obseruare ista non uidetur esse illicitum.

¶ Præt. Actus hominum, &c cuætus ex diuina prouidetia disponit secundum ordinem quendam, ad quem pertinere uidetur, quod præcedentes sint subsequentiū signa. Vnde ea, que antiquis patri bus contingēt, signa lunt corū, que in nobis cōplentur, ut patet per Apostolum I. ad Corinth. o. Obseruare autem ordinem ex diuina prouidentia procedente nō est illicitum, ergo obseruare huius modi præfagia non uidetur esse licitum.

S E D C O N T R A est, quod Aug. *
dicit 12. de doct. christ. q; ad paet
cum dæmonibus inita pertinent
milia inanum obseruationi, pu
ta, si membrum aliquod salerit, si
iuctum ambulatibus amicis, lapis,
aut canis, aut puer mediuss iteru
nerit, limen calcare, cù aī domū
suā alijs transit, redire ad lectū, si
quis cū se calceat, strenuaturit,
redire domum si procedes offen
derit, cū vefis a foricibus roditur,
plus timere superstitiones malu fu
turi, quā p̄fens dāmnū dolore.

RESPON. Dicendum, quod hoies
hm̄oi obſeruationes attendunt,
non ut quādam cās, sed ut signa
quēdam futurorum euētūm b̄o-
norū, uel malorū. Non obſerua-
tur aut̄ sicut signa Deo tradita, cū
nō sint introducta ex authoritate
diuina: sed magis ex uanitati hu-
mana, cooperante dēmoni hu-
milia, qui nitū aīos hominū hm̄oi
uanitatis implicare. Et iō mani-
festum est, omnes hm̄oi obſerua-
tioēs cē ſuperftiſiolas, & illicitas.

A Et uidetur esse quedam reliquia
idolatriæ, sicut q[uod] obseruant ag-
guria, & quidam dies fausti, vel in
fausti, quod quodammodo pti-
netat diuinatione, q[uod] fit per astra,
sicut que diversificantur dies. Vir-
ergo quod huiusmodi obserua-
tiones sint sine ratione, & arte: vñ
sunt magis uanae & superstitiose.

A D P R I M U M ergo dicendā,
quod infirmatum causę praece-
dunt in nobis, ex quibus aliqua
B signa precedunt futurorum mor-
borum, quæ licet a medicis ob-
seruantur. Vnde & si quis presa-
gium futurorum euentuum con-
fiderat ex sua cā, non erit illicītū,
si si seruas timeat flagella uidēs
iram domini sui. Et simile ēt esse
posset, si quis timeret nocūmētū
alicui puero ex oculo fascinare, d
quo dictū* est in lī. Sicutā non
est in huiusmodi obseruationib.

C A D S E C V N D V M Dicendū,
φ hoc p̄ a principio in istis obser-
vationibus aliquid ueri homines
experti sunt, hoc accidit casu: sed
postmodum cūm homines incipi-
uent suum animū hm̄oi obser-
vantūs iplicare, multa fm̄ hm̄oi
obseruationes eueniunt per dece-
ptionem demonum, ut in his ob-
seruationib, homines implicati,
curiosiores fiant, & le magis infi-
rant multiplicibus laqueis perni-
ciosi erroris, ut Aug. dicit * 2. de
doct. christi.

D AD TERTIVM Dicendum, q
in populo Iudeorū, ex quo Chri
stus erat nasciturus, non solum di
ctis est facta fuerunt propheti
ca, ut Aug. dicit* cōtra Faūtūm,
Et iō licitum est illa facta assume
re ad nostram instrūctionem, si
cū signa diuinitatis data. Non au
tem omnia que aguntur per diui
nam prouidentiam, sic ordinan
tur, ut sunt futurorum signa, unde
ratio non sequitur.

ARTICVLVS III.

E *Vitrum suspendere diuina uerba ad col-
lum sit illicitum.*

AD QVARTVM sic procedif.
Vr, q̄ suspendere diuina
uerba ad collū non sit illicitum.
Non n. diuina uerba minoris sūt
efficacia cum scribunt, q̄ c̄ p̄se-
runtur: sed licet aliqua lacra ver-
ba dicere ad aliquos effectus, puta
ad sanandū infirmos, sicut. Pater
noster, uel Ave Maria, vel quali-
tercumq; nomine domini in uocē
secundū illud Marci ult. In nomine
monia, linguis loquenter nouis, fo-
rū plūcū sit aliqua sacra scripta
in remedīi instrūcūtiōne.

datur, & dicere, An-
gelus sanctus audiat.
Et hoc pasum a mu-
lieribus fit & quando
ex quacumque leui-
tate, vel timore sim-
plici cordé fuit, pu-
stantes ne non male
facere, sed uane, for-
fan, no sunt superiti-
tis, sed uanitatis
rei qui haec ferunt.
Multi magis excusā-
tur a superstitionis
uicio, q[uod] ex amore, ne
ex celesti influxu pre-
uenies finitimi aliqui
fi coefficient alterius
futuri mali: ut si tem-
perat calum in mane
signum depressionis
future ex communī cā-
cilleſi. Et breuiter
coiter hac venialia
uidentur peccata, ut
superius de diuinis
titib[us], & auguris,
& ceteris dictū est:
i p[ro]p[ter] q[ua]d
ar. q[ua]d

qñ superfluº é timor

IN art. 4, eiusdem 96.
q. aduerte, q. multa
oblieruantur in his, q.
pro Dei reverentia
aguntur, q. superfluita
apparet, & tñ sunt
& dicunt se excusari
q. habent talē deuo
tionē. Verbi gratia, Li. 2. ca. 3.
Patientes contrac
to nernorum acci
paulo a pri
to. 3.

hunc noctu orum, acci-
piunt primum carli-
num oblatum Crucis
fixo in paracleue cu-
adoratur, & ex eo fit
anulus, qui gestatus
valet cotra illa passio

nem. Dñt q̄ habent deuotionem ad hoc,
quia sic didicerunt,
& experuntur. Ego
nescio hos excusare

a unitate, nisi putet
quis expertus effe-
ctu ex deuotione, ¶
Deus allicui sancto vi-
ro hoc inspirauerit.
Sicut hodie qa Gre.
triginta diebus orari
fecit pro defuncto,
misi numero trigin
ta dicutur pro defun-
cto . Videntur ergo
simplici corde fini
ti credentes, & facie-
tes ex deuotione, ex
cufandis: quia non pec-
cat, aut venialiter ta-
tu, ex quo principa-
le,puta, qd uiuia assi-
stat virtus, potest su-
periori

meo efficient da
rpētes tollēt: ergo
ta collo suspēderet